
         

 

         

Ministero dell’Istruzione  

Ambito Sa 26 

Liceo Scientifico Linguistico Classico Statale 

“Enrico Medi” 
BATTIPAGLIA (SA) 

Via Domodossola, s.n.c. - Cap .84091 - Tel. 0828/307096 Fax. 0828/319646 - C.F. 82001950656 

Codice mecc. SAPS 120003 – c.c.p.19191840 

e-mail: saps120003@istruzione.it                                                sito: www.liceoemedi.edu.it 

p.e.c. : saps120003@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                                                    Agli Alunni 
                                                            Ai Genitori 

  Albo on line www.liceoemedi.edu.it  
Atti Sede 

       
        

OGGETTO: Avviso di selezione Alunni per realizzazione del Progetto “I CARE” e  “MEDI: FORMARE PER 
CRESCERE”.  
    

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI 

VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE 

DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 

Progetto titolo: “I CARE” 

Codice: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-568 

CUP: E23D21001310007 

Progetto titolo: “MEDI: FORMARE PER CRESCERE”. 
Codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-628 

CUP:  E23D21001330007 
                                                                                                                                          
                                                                                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss. mm. ii. 

mailto:saps120003@istruzione.it
http://www.liceoemedi.edu.it/




VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di  accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera n. 20 del Collegio docenti del 20/05/2021, nella quale vengono 
proposti criteri e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 
del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 
6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico 9707  del 27/04/2021  per la REALIZZAZIONE DI PERCORSI 
EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 
L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI 
STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 - Programma Operativo Nazionale 
(PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avviare la 
selezione per 250 alunni dell’Istituto; 

VISTI i criteri stabiliti dal Collegio Docenti del 28/10/2019 per la selezione degli alunni  
coerenti agli obiettivi individuati dal NIV in sede di compilazione del RAV e di 
definizione del PdM; 

VISTO la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID 17648 del 07/06/2021 con la quale 
è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta inoltrata da 
questa istituzione scolastica con codice di autorizzazione 10.1.1A-
FSEPON-CA-2021-568“I CARE” e 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-628  MEDI: 

FORMARE PER CRESCERE; 
VISTE le Determine del Dirigente scolastico prot.  9168 – 9161 – 9165 – 9164 – 9167 – 

9166 del 05/11/2021; 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22/01/2021 di approvazione 
delle modifiche del Programma Annuale E.F. 2019, 
relativamente all’assunzione in bilancio del finanziamento del 

progetto PON FSE richiamato in oggetto,  10.1.1A-FSEPON-CA-2021-568  
“I CARE” per un importo pari ad  € 9.995,80 e 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-

628  MEDI: FORMARE PER CRESCERE per un importo pari ad  

€ 89.810,40; 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DECRETA 

la proroga dei termini di scadenza del bando di selezione per gli Alunni per tutti  i Moduli  sottoelencati fino 

alle ore 12.00 del giorno 15 Dicembre 2021. 

 
 
 
 
 



 
Titolo modulo 

 
n. ore 

per modulo 
Destinatari 

Sport insieme 30 25 studenti dell’Istituto  
Musica e Canto 30 25 studenti dell’Istituto  
Comprendere per apprendere  30 25 studenti dell’Istituto  
Eureka: alla scoperta delle lingue 
classiche 

30 25 studenti dell’Istituto  

Grow up together 30 25 studenti dell’Istituto  
English Time 30 25 studenti dell’Istituto 
Todo Espanol 30 25 studenti dell’Istituto  
Logica…mente 30 25 studenti dell’Istituto 
Chimica e biotecnologie 30 25 studenti dell’Istituto  
Robotica educativa e coding 30 25 studenti dell’Istituto 
Orientare per scegliere 30 25 studenti dell’Istituto 

 
 

CRITERI DI SELEZIONE 
 
1. Gli alunni potranno iscriversi alle attività pomeridiane rispettando il target al quale è indirizzata l’offerta 

formativa di ogni singolo modulo.  
2. Potranno partecipare ad un numero massimo di 2 moduli. 
3. Dovranno assicurare la disponibilità a partecipare per l’intera durata del corso che sarà svolto in orario 

pomeridiano per massimo due incontri a settimana.  
4. In caso di esubero richieste, si procederà a sorteggio, garantendo la partecipazione di  alunni appartenenti a 

tutte le classi interessate. 
TERMINI E CONDIZIONI 

 

 I corsi saranno realizzati nel periodo Dicembre 2021/Agosto 2022; 

 La partecipazione per gli studenti selezionati non prevede oneri a carico delle famiglie; 

 I percorsi prevedono attività varie da realizzarsi con il coinvolgimento dei docenti interni ed esterni; 

 La presentazione della domanda di partecipazione al corso costituisce, per gli alunni, impegno a 
partecipare all’intero percorso formativo; 

 La partecipazione ai corsi prevede il rilascio di un attestato valido per l’attribuzione del credito scolastico, 
secondo le modalità previste dal PTOF. 

 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
La domanda di partecipazione, compilata sul modulo allegato, dovrà essere presentata brevi manu all’ufficio 
protocollo dell’Istituto entro e non oltre le ore 13.00 del  15/12/2021. 
Essa dovrà contenere, a pena di esclusione: 
−  i dati personali dello studente; 
−  la firma dello studente e la firma del genitore o del tutore legale; 
−  l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

La graduatoria di merito sarà pubblicata sul sito web della scuola www.liceoemedi.edu.it 
 
 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Dott.ssa Roberta TALAMO 

                                                                                                     Documento firmato digitalmente  
Si allegano: 

 1 - Domanda di partecipazione; 

 2 – Consenso Genitori; 

 3 – Informativa. 

http://www.liceoemedi.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         

  

Ministero dell’Istruzione  

Ambito Sa 26 

Liceo Scientifico Linguistico Classico Statale 

“Enrico Medi” 
BATTIPAGLIA (SA) 

Via Domodossola, s.n.c. - Cap .84091 - Tel. 0828/307096 Fax. 0828/319646 - C.F. 82001950656 

Codice mecc. SAPS 120003 – c.c.p.19191840 

e-mail: saps120003@istruzione.it                                                sito: www.liceoemedi.edu.it 

p.e.c. : saps120003@pec.istruzione.it 
 

 
 

OGGETTO: Avviso di selezione Alunni per realizzazione del Progetto “I CARE” e  “MEDI: FORMARE PER CRESCERE”.  
    

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI 

VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE 

DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 

Progetto titolo: “I CARE” 

Codice: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-568 

CUP: E23D21001310007 

Progetto titolo: “MEDI: FORMARE PER CRESCERE”. 
Codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-628 

CUP:  E23D21001330007 
 

 
Il/La sottoscritto/a____________________________________nato/a __________________________prov. 
_____________il___________________ C.F. ___________________________________________________ 
residente in ___________________________________________ prov. _____________________________ 
via/Piazza____________________________________________________________ n. civ. ______________ 
telefono________________________________________________cell. _____________________________ 
indirizzo e-mail __________________________________________________ 
 
Classe frequentata ________indirizzo ___________________________sede _________________________ 
 

mailto:saps120003@istruzione.it


 
 
 

CHIEDE 
 
 

di poter partecipare al progetto PON FSE “I CARE” e  “MEDI: FORMARE PER CRESCERE” organizzato dal Liceo  “E. 
Medi” di Battipaglia e di essere iscritto al seguente modulo: 
 
 

 
Titolo modulo 

 
n. ore 

per modulo 

Indicare max due preferenze in ordine di 

priorità: (1ª pref. 2ª pref.) 

Sport insieme 30  
Musica e Canto 30  
Comprendere per apprendere  30  
Eureka: alla scoperta delle lingue 
classiche 

30  

Grow up together 30  
English Time 30  
Todo Espanol 30  
Logica…mente 30  
Chimica e biotecnologie 30  
Robotica educativa e coding 30  
Orientare per scegliere 30  

 
 
 

 
 
Battipaglia, ____/____/______                                  Firma dell’alunno ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

I sottoscritti ____________________________________________________ genitori dell’alunno/a dichiarano di essere a 
conoscenza della richiesta inoltrata dal/dalla figlio/a ed autorizzano la partecipazione al progetto. 
I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di partecipazione i sottoscritti si 
impegnano a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevoli che per l’amministrazione il 
progetto ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione.  
Si precisa che il Liceo Scientifico “E. Medi” di Battipaglia, depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità 
competente del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del processo formativo a cui è 
ammesso l'allievo/a. 
 
 
Battipaglia, ____/____/______                             
 
 
Firma del genitore_____________________________________ 
 
 
Firma del genitore_____________________________________ 
 
 
CONSENSO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E SENSIBILI  
Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 novellato dal D.Lgs. n.101/2018 unitamente al Regolamento UE 27 
aprile 2016, n. 679 

AUTORIZZA 
Il Liceo Scientifico “E. Medi” di Battipaglia al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici, dei dati personali forniti dal 
sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il 
sottoscritto potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice Privacy” 
(ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e 
le finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché 
l’opposizione al trattamento degli stessi). 
 
Battipaglia, ____/____/_______                             
 
Firma del genitore_____________________________________ 
 
 
Firma del genitore_____________________________________ 
 
 



SCHEDA NOTIZIE PARTECIPANTE 

 

Codice Fiscale  

Cognome e Nome  

Sesso  

Cittadinanza  

Data di nascita  

Comune di nascita  

Provincia di nascita  

Paese estero nascita  

Paese Estero Residenza  

Indirizzo Residenza  

Provincia Residenza  

Comune Residenza  

Cap. Residenza  

Telefono  

E-mail  

Altro  

 

      Firma dei genitori      Firma partecipante 

 

_____________________________    _______________________________ 

 

_____________________________ 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Premessa 

Ai sensi della vigente normativa sul trattamento e la protezione dei dati personali, questa Istituzione 

Scolastica, rappresentata dal Dirigente Scolastico, Dott.ssa Silvano ROCCO in qualità di Titolare del 

trattamento, dovendo acquisire o già detenendo dati personali che La riguardano, è tenuta a fornirLe le 

informazioni appresso indicate riguardanti il trattamento dei dati personali in suo possesso. 
 

 
_Finalità del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali, anche appartenenti alle categorie particolari come elencate nel 

D.M. della Pubblica Istruzione N. 305 del 7 dicembre 2006, avrà le finalità di: 

 

1. Elaborazione, liquidazione e corresponsione della retribuzione, degli emolumenti, dei compensi 

dovuti e relativa contabilizzazione; 

2. Adempimento di obblighi derivanti da leggi, contratti, regolamenti in materia di previdenza e 

assistenza anche integrativa e complementare, di igiene e sicurezza del lavoro, in materia fiscale, in 

materia assicurativa; 

3. Tutela dei diritti in sede giudiziaria. 

 
Il conferimento dei dati richiesti per le finalità di cui sopra è indispensabile a questa Istituzione Scolastica 

per l'assolvimento dei suoi obblighi istituzionali, il trattamento non è quindi soggetto a consenso ed il 

mancato conferimento dei dati potrebbe compromettere il regolare svolgimento del rapporto di lavoro. 

 
Periodo di conservazione 

I dati personali raccolti per le finalità 1-3 saranno conservati per tutta la durata del rapporto di lavoro più 

il tempo prescritto per legge per la conservazione della documentazione amministrativa.  

L’ Istituzione Scolastica tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di 

cui sopra e comunque per non oltre la durata riportata nell’ Allegato 1. 

 
Riferimenti per la protezione dei dati 

Titolare del Trattamento dei dati personali è la scuola stessa, che ha personalità giuridica autonoma ed è 

legalmente rappresentata dal Dirigente Scolastico: Dott.ssa Silvana ROCCO. 

Responsabile della protezione dei dati è il sig. Sandro Falivene, del quale si riportano di seguito i 

riferimenti di contatto: email dpo@info-studio.it.  

La persona, referente interno per il trattamento, cui potrete rivolgervi per far valere i diritti sotto 

riportati è la Dott.ssa: Rosanna CAPPETTA (Direttore S.G.A.). 

Le ricordiamo inoltre che in ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del Titolare del 

trattamento presentando apposita istanza con il modulo disponibile presso gli uffici di segreteria. 

 
Natura del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati richiesti è indispensabile a questa istituzione scolastica per l'assolvimento dei 

suoi obblighi istituzionali. Il consenso non è richiesto per i soggetti pubblici e quando il trattamento è 

previsto dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria. 

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento UE/679/2016, in alcuni casi il trattamento può essere effettuato 

anche senza il consenso dell’interessato. 

 
Diritti degli interessati 

Le ricordiamo, ai sensi della vigente normativa ed in particolare degli articoli 15-22 e 77 del RGPD UE 

2016/679, che lei ha sempre il diritto di esercitare la richiesta di accesso e di rettifica dei suoi dati 

personali, che ha il diritto a richiedere l’oblio e la limitazione del trattamento, ove applicabili, e che ha 

sempre il diritto di revocare il consenso e proporre reclamo all’Autorità Garante. 

mailto:dpo@info-studio.it


 
Destinatari dei dati personali e assenza di trasferimenti 

I dati oggetto del trattamento potranno essere comunicati a soggetti esterni alla istituzione scolastica quali, 

a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

 
 Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del D.P.R. 

N. 445/2000; 

 Servizi sanitari competenti per le visite fiscali e per l’accertamento dell’idoneità all’impiego; 

 Organi preposti al riconoscimento della causa di servizio/equo indennizzo, ai sensi del D.P.R. N. 

461/2001; 

 Organi preposti alla vigilanza in materia di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. N. 

81/2008; 

 Enti assistenziali, previdenziali e assicurativi, autorità di pubblica sicurezza a fini assistenziali e 

previdenziali, nonché per la denuncia delle malattie professionali o infortuni sul lavoro ai sensi del 

D.P.R. N. 1124/1965; 

 Amministrazioni provinciali per il personale assunto obbligatoriamente ai sensi della Legge 

68/1999; 

 Organizzazioni sindacali per gli adempimenti connessi al versamento delle quote di iscrizione e per 

la gestione dei permessi sindacali; 

 Pubbliche Amministrazioni presso le quali vengono comandati i dipendenti, o assegnati nell’ambito 

della mobilità; 

 Ordinario Diocesano per il rilascio dell’idoneità all’insegnamento della Religione Cattolica ai sensi 

della Legge N. 186 del 18 luglio 2003,; 

 Organi di controllo (Corte dei Conti e MEF): al fine del controllo di legittimità e annotazione della 

spesa dei provvedimenti di stato giuridico ed economico del personale ex Legge N. 20/94 e D.P.R. 

N.38 del 20 febbraio 1998,; 

 Agenzia delle Entrate: ai fini degli obblighi fiscali del personale ex Legge N. 413 del 30 dicembre 

1991; 

 MEF e INPDAP: per la corresponsione degli emolumenti connessi alla cessazione dal servizio ex 

Legge N. 335 del 8 agosto 1995; 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri per la rilevazione annuale dei permessi per cariche sindacali e 

funzioni pubbliche elettive (art. 50, comma 3, D.lgs. N. 165/2001); 

 Alle Avvocature dello Stato, per la difesa erariale e consulenza presso gli organi di giustizia; 

 

 Alle Magistrature ordinarie e amministrativo-contabile e Organi di polizia giudiziaria, per 

l’esercizio dell’azione di giustizia; 



 Ai liberi professionisti, ai fini di patrocinio o di consulenza, compresi quelli di controparte per le 

finalità di corrispondenza; 

 A società che svolgono attività in outsourcing per conto del Titolare, nella loro qualità di 

responsabili del trattamento, nell'ambito della messa a disposizione, gestione e manutenzione dei 

servizi informativi utilizzati dall'Istituzione. I dati oggetto del trattamento, registrati in sistemi 

informativi su web, sono conservati su server ubicati all'interno dell'Unione Europea e non sono 

quindi oggetto di trasferimento. 

 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Dott.ssa Roberta TALAMO 

                                                                                                 

 

Per Accettazione: 

 

Data                                                                                                               
 
 
 
 Firma del genitore_____________________________________ 
 
 

  Firma del genitore________________________________________



 


		2021-11-30T11:55:51+0100
	ROBERTA TALAMO




